
 

 

 
ISTITUTO di ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE STATALE 

“MAJORANA - GIORGI” 
VIA SALVADOR ALLENDE 41 16138 GENOVA  TEL. 0108356661 FAX 0108600004 

VIA TIMAVO 63 16132 GENOVA   TEL. 010 393341 FAX 010 3773887 

CODICE ISTITUTO: GEIS018003 - www.majorana.gov.it - geis018003@istruzione.it 
LICEO delle SCIENZE APPLICATE 

INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI - ELETTROTECNICA E ELETTRONICA – MECCANICA 

 
PROT.N.3088-06-01 del 29 settembre 2018 

 

All’Albo 

Agli Atti 

Al Direttore S.G.A. 

Al Consiglio d’Istituto 

 

OGGETTO:  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. 

AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 “Potenziamento della Cittadinanza europea”, 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 

Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. (Azione 10.2.2 Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A 

Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C. Azione 10.2.3: Azioni di 

internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi di apprendimento 

linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di sviluppo del CLIL...), 

anche a potenziamento e complementarità con il Programma Erasmus + 10.2.3B - 

Potenziamento linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità transnazionale 

Autorizzazione progetti 10.2.2A-FSEPON-LI-2018-5 , 10.2.3B-FSEPON-LI-2018-5 ; 

10.2.3C-FSEPON-LI-2018-5 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO L’avviso pubblico per la realizzazione di progetti di potenziamento delle competenze di 

cittadinanza globale Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse I – Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.5 – Sotto Azione 

10.2.5 A 

 

VISTA la Delibera n.38 2016/17 del Collegio Docenti riunito in data 30 marzo 2017; 

 

VISTA la Delibera n.93 2016/17 del Consiglio di Istituto riunito in data 23 marzo 2017; 

 

VISTA La Nota MIUR  Prot. n. AOODGEFID/23612 Roma, 23/07/2018 Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso Prot. AOODGEFID/3504 del 31 marzo 2017 

“Potenziamento della Cittadinanza europea”, Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi.  

(Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base.  

Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 10.2.3B e al 10.2.3C.  

Azione 10.2.3: Azioni di internazionalizzazione dei sistemi educativi e mobilità (percorsi 

di apprendimento linguistico in altri Paesi, azioni di potenziamento linguistico e di 

sviluppo del CLIL...), anche a potenziamento e complementarità con il Programma 

Erasmus + 10.2.3B - Potenziamento linguistico e CLIL - 10.2.3C - Mobilità 

http://www.majorana.gov.it/
mailto:geis018003@istruzione.it


transnazionale. Autorizzazione progetto/i. 

  

VISTO l’importo complessivo autorizzato pari ad €.78.625,50; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 6, comma 4 del D.I. n. 44 del 01/02/2001, competono al Dirigente 

Scolastico le variazioni al Programma Annuale conseguenti ad Entrate finalizzate; 

 

DECRETA 

La formale assunzione a bilancio nell’ambito del Programma Annuale 2018 delle iniziative progettuali qui 

descritte: 

 
Sottoazione  Codice identificativo 

progetto1  

Titolo modulo  Importo autorizzato modulo  

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-LI-2018-5  Introduzione alla cultura e civiltà 
europea attraverso gli occhi del 
territorio 1  
 

€ 5.682,00  

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-LI-2018-5  Introduzione alla cultura e civiltà 
europea attraverso gli occhi del 
territorio 2 e competenze di base 
per affrontare il percorso CLIL e 
lettura film (10.2.3B)  
 

€ 5.082,00  

10.2.2A  10.2.2A-FSEPON-LI-2018-5  competenze di base per affrontare il 
percorso CLIL e il soggiorno 
all’estero  
 

€ 5.011,50  
 

10.2.3B  10.2.3B-FSEPON-LI-2018-5  Territorio specchio 
dell’alimentazione attraverso 
cinema, teatro e “debate and 
service learning”  
 

€ 10.764,00  
 

10.2.3B 10.2.3BA-FSEPON-LI-2018-5  Certificati per l’Europa: da B1 a B2; 
da intermediate a upper 
intermediate!  
 

€ 10.764,00  
 

10.2.3C 10.2.3C-FSEPON-LI-2018-5  Cittadini attivi per l’Europa: 
gemellaggio per le città  
 

€ 41.322,00  
 

  TOTALE € 78.625,50 

I finanziamenti previsti a valere sia sul Fondo Sociale Europeo che sul Fondo Europeo per lo Sviluppo 

Regionale dovranno essere iscritti nelle: ENTRATE – modello A, aggregato 04 – “Finanziamenti da enti 

territoriali o da altre Istituzioni Pubbliche”, e imputati alla voce 01 – “Finanziamenti UE” (Fondi vincolati) 

del Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 44 del 1° febbraio 2001 (Regolamento 

concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche).  

Per la registrazione delle USCITE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere creato un apposito aggregato di spesa, 

sempre per fondo, e in esso dovrà sempre essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella 

nota autorizzativa e nel sistema informativo. Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, 

disporre le relative variazioni (cfr. D.I. n. 44/2001, art. 2 comma 3 e art. 6 comma 4). Per ciascun progetto 

occorrerà, ovviamente, predisporre la Scheda illustrativa (scheda Sintesi PTOF) e la Scheda finanziaria 

(Mod. B), previsti dall’art. 2, comma 6, del medesimo Regolamento. 

 



Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, nell’ambito delle proprie competenze, predisporrà gli atti 

di gestione contabile tenendo conto dell’ammontare del finanziamento.  

 

Il presente decreto verrà trasmesso per conoscenza al Consiglio d’Istituto, ai sensi dell’art.6 comma 4 del 

D.I. 44/2001, nella prossima seduta e sarà affisso all’albo pretorio dell’Istituzione scolastica per la durata di 

15 giorni.  

 

Il Dirigente Scolastico (Alessandro Rivella) 
documento firmato digitalmente 


		2018-09-29T21:19:23+0000
	RIVELLA ALESSANDRO




